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GRUNDNOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG.

Udkast til Kommissions beslutning om fordeling af kvoter til essentielle an-
vendelser af ozonlagsnedbrydende stoffer i 2006.

1. Status
Kommissionen har den 21. september 2005 fremsendt udkast til beslutning i forbin-
delse med den årlige fordeling af kvoter af ozonlagsnedbrydende stoffer til såkaldte 
essentielle anvendelser. Beslutningen skal tages i overensstemmelse med forvalt-
ningsproceduren, og forudsætter derfor, at medlemsstaterne ikke manifesterer et blo-
kerende mindretal imod. I så fald kan Rådet med et kvalificeret flertal omgøre Kom-
missionens beslutning.

Kommissionens beslutningsforslag skal behandles på et møde i forvaltningskommi-
teen for ozonlagsnedbrydende stoffer den 5-7. oktober 2005. Den endelige retsakt, som 
forventes at være i overensstemmelse med dette forslag fremsættes efter afholdelsen 
af partsmøde i december under Montreal Protokollen til beskyttelse af ozonlaget.

Forslaget til beslutning foreligger kun på engelsk

2. Formål og indhold
Fællesskabet er ved at udfase produktion og anvendelse af ozonlagsnedbrydende stof-
fer. 
Det er dog stadigt muligt at anvende disse stoffer til uden dispensation nogle få så-
kaldte ’’essentielle’’ og ’’kritiske’’ anvendelser og som råstof i den kemiske industri. 
Denne beslutning vedrører de ’’essentielle’’ anvendelser, som for eksempel omfatter 
visse laboratorieanalyser og som drivmiddel i astmasprays.

Ifølge EU forordning nr. 2037/2000 om stoffer der nedbryder ozonlaget, skal 
Kommissionen hvert år bestemme de mængder, der kan anvendes til ’’essentielle 
anvendelser’’, og de firmaer, der kan anvende dem. 

Tildelingen sker efter en række kriterier fastsat i beslutninger truffet under Montreal 
Protokollen til beskyttelse af ozonlaget. Den endelige konfirmering af kvoternes stør-
relse sker på Partsmødet under Montreal Protokollen, der afholdes i december. 

Beslutningen omfatter i alt ca. 1.200 ODP-tons ozonlagsnedbrydende stoffer. (ODP 
tons angiver at mængderne af de forskellige stoffer for sammenligningens skyld er 
korrigeret for deres evne til at nedbryde ozonlaget)
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Et dansk firma, der sælger reagenser til laboratoriebrug, er omfattet af beslutningen.

3. Nærhedsprincippet. 
Det drejer sig om en vedtagelse under en forvaltningskomite i overensstemmelse med 
reglerne i forordning 2037/2000 om ozonlagsnedbrydende stoffer. Forslaget er således i 
overensstemmelse med nærhedsprincippet.

4. Konsekvenser for Danmark
Lovgivningsmæssige konsekvenser: Der er ingen lovgivningsmæssige konsekvenser 
for Danmark, da beslutningen har umiddelbar retsvirkning. 

Økonomiske og administrative konsekvenser: Der forventes ingen negative økonomi-
ske konsekvenser for det aktuelle danske firma, da tildelingen helt rutinemæssigt op-
fylder firmaets behov.

Der forventes ingen økonomiske eller administrative konsekvenser for stat, amter el-
ler kommuner. 

Beskyttelsesniveau: 
De aktuelle ozonlagsnedbrydende stoffer er stort set udfaset i Europa. I 2003 og 2004 
blev der til ’’essentielle anvendelser’’ bevilget henholdsvis 1.659 og 1.239 ODP-tons. 
Der er altså som forudsat et løbende fald i disse anvendelser. Beslutningen medfører 
ikke nogen ændring i beskyttelsesniveauet.

5. Høring
Forslaget har været i høring i specialudvalget for miljøspørgsmål. Der er ikke ind-
kommet nogen høringssvar.

6. Forhandlingssituationen
Kommissionens forslag har været fremlagt indledningsvis i forvaltningskomiteen. In-
gen medlemstater rejste spørgsmål til fremlæggelsen. 

7. Dansk holdning 
Det er Danmarks holdning, at ozonlaget bør beskyttes mest muligt. Det er imidlertid 
fortsat vanskeligt helt at undvære ozonlagsnedbrydende stoffer til visse særlige an-
vendelser. Forslaget er i overensstemmelse med Montreal Protokollens bestemmelser.


